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I. OBJETIVOS ACADÉMICOS 

 
 Identifica los estándares de calidad de evaluación en el marco de la Ley del ente 

rector. 

 

 
 Implementa políticas de autoevaluación y acreditación de la calidad educativa, 

en las instituciones educativas del sector público y privado con fines de mejora 

continua. 

 
 

 
II. PERFIL DE INGRESANTE Y TITULANDO 

 
2.1 PERFIL DE INGRESANTE 

 
 Capacidad analítica para tomar decisiones. 

 
 Capacidad de indagación para elaborar instrumentos de recojo de información. 

 
 
 

2.2 PERFIL DEL TITULANDO 

 

 Experto en el manejo de los estándares de calidad educativa. 

 
 

 Experto en la toma de decisiones para implementar planes de mejora continua 

en los diferentes niveles institucionales educativos. 

 
 Asegura la calidad educativa mediante los componentes de: eficiencia, eficacia, 

efectividad, pertinencia, equidad y satisfacción. 



III. CUADRO DE DISTRIBUCIÓN DE ASIGNATURAS 

PRIMER SEMESTRE 
 

N° 
 

CÓDIGO 
 

ASIGNATURAS 
TIPO DE 
CURSO 

TIPO DE 
ESTUDIO 

 

HT 
 

HP 
 

CRED. 
 

THT 
 

THP 
 

THA 
N°      

ASIGNATURA 
PREREQUISITO 

 

01 

 Planificación  y 
Dirección 
Estratégica de 
Instituciones 
Educativas 

 

Obligatorio 

 
De 

Especialidad 

 

3 

 

2 

 

4 

 

48 

 

32 

 

80 

 

---- 

 
02 

 Evaluación y 
Acreditación de 
Instituciones 
Educativas 

 
Obligatorio 

De 
Especialidad 

 
3 

 
2 

 
4 

 
48 

 
32 

 
80 

 

----- 

 

 
03 

 Diseño y 
Elaboración de 
Instrumentos 
para  la 
Autoevaluación 
Educativa 

 

 
Obligatorio 

De 
Especialidad 

 

 
3 

 

 
2 

 

 
4 

 

 
48 

 

 
32 

 

 
80 

 

----- 

 
04 

 Gestión de la 
Calidad 
Educativa   y 
Mejora Continua 

 
Obligatorio 

De 
Especialidad 

 
3 

 
2 

 
4 

 
48 

 
32 

 
80 

 

----- 

05 
 

Tesis I Obligatorio 
De 

Especialidad 
3 2 4 48 32 80 

 
----- 

TOTAL 15 10 20 
 
240 

 
160 

 
400 

 
----- 

 

SEGUNDO SEMESTRE 

 

N° 
 

CÓDIGO 
 

ASIGNATURS 
TIPO DE 
CURSO 

TIPO DE 
ESTUDIO 

 

HT 
 

HP 
 

CRED 
 

THT 
 

THP 
 

THA 
N°      

ASIGNATURA 
PREREQUISITO 

 

06 
 Normas ISO y la 

Calidad 
Educativa 

 

Obligatorio 
De 

Especialidad 
 

3 
 

2 
 

4 
 

48 
 

32 
 

80 
 

----- 

 
07 

 Proyectos de 
Desarrollo y Plan 
de Mejora 
Institucional 

 
Obligatorio 

De 
Especialidad 

 
3 

 
2 

 
4 

 
48 

 
32 

 
80 

 

----- 

 

 
08 

 Sistemas de 
Auditoria y 
Control  de 
Calidad en  la 
Gestión 
Educativa 

 

 
Obligatorio 

De 
Especialidad 

 

 
3 

 

 
2 

 

 
4 

 

 
48 

 

 
32 

 

 
80 

 

----- 

 

09 
 Instrumentos de 

Investigación 
Educativa 

 

Obligatorio 
De 

Especialidad 
 

3 
 

2 
 

4 
 

48 
 

32 
 

80 
 

----- 

10 
 

Tesis II Obligatorio 
De 

Especialidad 
3 2 4 48 32 80 

 
5 

 
TOTAL 

15 10 20 240 160 400 
----- 



 

RESUMEN 

ASIGNATURAS CRÉDITOS 

 

OBLIGATORIAS 
 

ELECTIVOS 

 

OBLIGATORIOS 
 

ELECTIVOS 

10 0 40 0 

TOTAL ASIGNATURAS TOTAL CRÉDITOS 

10 40 

TOTAL HORAS SEGUNDA ESPECIALIDAD 
 

TOTAL HT TOTAL HP TOTAL HORAS ACADÉMICAS 

480 320 800 

 
 

IV. DENOMINACIÓN DEL PROGRAMA, TÍTULO Y MODALIDAD 

Programa : Segunda Especialidad en Autoevaluación y 

Acreditación de Instituciones Educativas 

 
Título : Segunda Especialidad Profesional en Autoevaluación 

y Acreditación de Instituciones Educativas 

 
Modalidad : Presencial

 

 



V. MALLA CURRICULAR 
 
 
 
 

FACULTAD DE EDUCACIÓN - UNIDAD DE POSGRADO 

 
MALLA CURRICULAR DEL PLAN DE ESTUDIOS DE LA SEGUNDA ESPECIALIDAD EN 

AUTOEVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
 

 

PRIMER SEMESTRE SEGUNDOSEMESTRE 

ESTUDIOS DE ESPECIALIDAD 
 
 

 
REQ. 

01 

Planificación y Dirección 

EstratégicadeInstituciones 

Educativas 

REQ. 06 

Normas ISO y la Calidad 

Educativa 

 

CRÉDITOS: 4 CRÉDITOS: 4 

REQ. 02 

Evaluación y Acreditación de 

Instituciones Educativas 

REQ. 07 

Proyectos de Desarrollo y Plan 

de Mejora Institucional 

REQ. 

CRÉDITOS: 

03 

4 

REQ. 

CRÉDITOS: 4 

08 
Diseño y Elaboración de 

Instrumentos para la 

Autoevaluación Educativa 

Sistemas de Auditoria y Control 

de Calidad en la Gestión 

Educativa 

CRÉDITOS: 4 CRÉDITOS: 4 

REQ. 04 

Gestión de la Calidad 

Educativay Mejora Continua 

REQ. 09 

Instrumentos de Investigación 

Educativa 

CRÉDITOS: 4 CRÉDITOS: 4 

REQ. 05 

Tesis I 

REQ. 

5 

10 

Tesis II 

CRÉDITOS: 4 CRÉDITOS: 4 

PRIMER SEMESTRE 
TOTAL CRÉDITOS 20 

SEGUNDO SEMESTRE 
TOTAL CRÉDITOS 20 

TOTAL CRÉDITOS 
40 

COLOR ÍCONO 
A 

ÁREA CURRICULAR 

ESPECIALIDAD 


